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Seznam symbol ů

Uzavírací síla Fu [N]

Přidržovací síla Fp [N]

Rozteč vodících sloupků [mm]

Průměr šneku D [mm]

Délka šneku L [mm]

Vstřikovací kapacita Qv [cm
3
]

Plastifikační kapacita Qp [kg/h]

Vstřikovací tlak P [MPa]

Objemová vstřikovací rychlost v [cm�/s]

Průřez vedlejšího vtokového kanálu S�� [mm²]

Průměr vedlejšího vtokového kanálu D�� [mm]

Průřez hlavního vtokového kanálu S
� [mm²]

Průměr hlavního vtokového kanálu D
� [mm]

Průřez vtokového kužele S� [mm²]

Průměr vtokového kužele D� [mm]

Délka vedlejšího vtokového kanálu L�� [mm]

Délka hlavního vtokového kanálu L
� [mm]
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1 Úvod do vst řikování plast ů

1.1 Historický úvod

“ Lidská společnost se setkává s makromolekulárními látkami prakticky od nepaměti. I když

rozvoj syntetických polymerů v moderním smyslu nastal až ve dvacátém století, některé

polymerní materiály byly známy a používány už mnohem dříve. Zpočátku šlo ovšem o

přírodní polymery.

Také principy plastikářské technologie jsou mnohem starší, než se domníváme. Už ve

dvanáctém století byl v Anglii založen cech zpracovatelů rohoviny. Její zpracování bylo

založeno na poznatku, že rohovina při teplotě nad 125°C měkne a dá se následně tvarovat.

Pojem plasty byl odvozen od řeckého „plastein“ což v překladu znamená „tvarovat“.

Počátek historie technologie vstřikování plastu je spojován se jménem John

WesleyHyatt, který spolu s bratrem v roce 1870 v USA patentoval materiál, z něhož později

vznikl celuloid, včetně zařízení pro jeho vstřikování. Vstřikování plastů se jako výrobní obor

začal rozvíjet až po 1. Světové válce. V roce 1921 pánové A. Eichengrün a H. Bucholtz

vyvíjejí v Německu jako první na světě komerční pístový ruční vertikální vstřikovací stroj.

V témže roce je v USA založena firma B+B Metals Works, později ModernToll and Die Co.,

vyrábějící formy a zabývající se obchodem s nimi. V roce 1926 německá firma Eckert und

Ziegler nabízí první horizontální ruční vstřikovací stroj s formou na pohyblivých upínacích

deskách. V roce 1929 zahajuje výrobu pístových vstřikovacích strojů firma Ing. Vltavský

v Rakovníku (Československo). V roce 1930 firma Ford Motor Co. začíná montovat

komponenty z plastů do svých automobilů. V roce 1932 je patentován elektricky vyhřívaný

plastifikační válec, v roce 1933 je vyvinut hydraulicky poháněný uzavírací systém, v roce

1936 se v USA zavádějí do vstřikovacích strojů časové ovladače. Firma D-M-E v roce 1942

představuje formu složenou z typizovaných dílů, tzv. normálií, v roce 1943 firma BASF

patentuje plastikační šnek s vratným pohybem, v roce 1950 je vyvinut a v USA patentován

první vyhřívaný horký rozvod. První vstřikovací stroj se šnekovou plastikací, místo pístové,

postavila firma Windsdor Ltd. v roce 1951. V roce 1956 je patentována šneková vstřikovací

jednotka v dnešní podobně. První pneumatický nasávač byl vyroben v roce 1953, v roce 1954

byl poprvé představen vyjiskřovací stroj; ultrazvukové svařování bylo zavedeno do

plastikářské výroby v roce 1959, sušení granulátu suchým vzduchem začalo v roce 1968,

v témže roce se objevují vstřikovací stroje s plně elektronickým řízením.

Vícekomponentní technologie se objevuje v roce 1969, v roce 1973 se do řízení vstřikovacích

Západočeská univerzita v Plzni, fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2013/2014
KKS/ Konstrukce průmyslové techniky Tomáš Strolený

11

strojů zavádí regulace se zpětnou vazbou, v roce 1977 se začínají zavádět mikroprocesorové

zpětnovazebné řídící systémy. V roce 1979 je pevně nasazen na nepohyblivou upínací desku

vstřikovacího stroje robot. V roce 1983 firmy Battenfeld a Netstal představují automatizované

vstřikovny. V roce 1985 je předveden první systém využívající 3D matematické modelování

a první plně elektrický vstřikovací stroj. V roce 1987 firma Engel začíná vyrábět bezsloupové

horizontální vstřikovací stroje. V roce 1988 je zaváděn SPC ( StatisticProcessControl),

kontrolní systém procesu vstřikování. Dvoudeskové vstřikovací stroje se objevují v roce

1992.“ [1]

1.2 Popis vst řikovacího cyklu

Vstřikování plastů je tvářecí proces, při kterém dochází ke vstřiku plastické hmoty do

dutiny formy. Plastická hmota je dodávaná v podobě granulátu, který je připraven v násypce.

Z násypky je odebírán šnekem vstřikovacího zařízení a následně je plastifikován na

požadovanou vstřikovací teplotu. Po plastifikaci se vstříkne pod vysokým tlakem do

vstřikovací formy. Vstřikovací forma se ohřívá a z toho důvodu je nutné ji chladit

(temperovat). V průběhu vstřikování je nutné, aby se z formy odvedly všechny přebytečné

plyny a umožnily zaplnění dutiny taveninou. Pro odvzdušnění většinou postačují vůle mezi

jednotlivými části nástroje, ale v některých případech jsme nuceni vyrobit pro odvzdušnění

speciální nástroje. Doba vstřiku je řádově ve vteřinách. Po vstřiku následuje ochlazování,

které trvá až desítky vteřin. Následně se forma otevře a pomocí vyhazovačů je výstřik

vyhozen z formy.

Obr. 1.1: Schéma vstřikovacího stroje
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Vstřikovací cyklus se skládá z těchto částí:

• nabrání potřebného množství granulátu ze zásobníku

• zahřívání granulátu a následná plastifikace

• vstřik plastu a následné dotlačení

• otevření formy a vyjmutí výstřiku

1.3 Plasty vhodné pro vst řikování

Při výběru materiálu nerozhoduje jen cena a vlastnosti daného plastu, ale také jeho

vhodnost pro zpracování technologií vstřikováním. Materiál, který je dobře zpracovatelný,

umožní maximální využití mechanických vlastností udávaných výrobcem. Naopak pokud je

materiál náchylný například k tepelné degradaci nebo má nízkou viskozitu, výsledný výrobek

bude mít podstatně horší vlastnosti, než jsou udávané v materiálových listech. Metodou

vstřikováním se častěji zpracovávají termoplasty než reaktoplasty. Využívání reaktoplastů je

omezeno jejich mechanickými vlastnostmi.

Obrázek 1.2 Rozdělení polymerních materiálů [1]

1.4 Úprava plast ů

Plasty dodané výrobcem nemůžeme ihned zpracovávat pomocí vstřikovaní. Musí dojít

k úpravám plastu pro zlepšení jejich fyzikálních a chemických vlastností. Tyto vlastnosti

můžeme upravit tak, aby byly vhodné pro vstřikování do dutiny formy pomocí aditiv, jako

jsou: změkčovadla, stabilizátory, síťovací prostředky a podobně. Z plastů musí být odstraněny

různé nečistoty, těkavé podíly, jako jsou například zbytky rozpouštědel. Následně musí být

plastům dodána podoba, která je vhodná pro zpracování metodou vstřikováním.
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1.4.1 Míchání plast ů
Míchání plastů se provádí na míchacím stroji. Do míchacího stroje se umístí látky,

které je potřeba smísit, čím větší homogenity směsi chceme dosáhnout, tím je následný proces

obtížnější.

Většina plastů musí být pro další zpracování smíšena s přísadami nezbytnými pro

kvalitu budoucího výrobku (změkčovadly, stabilizátory, antioxidanty, plnivy apod.) nebo pro

usnadnění zpracování (např. mazivy).[2]

1.4.2 Granulace

Granulace je jednou z posledních operací při přípravě plastové směsi. Provádí se na

granulovacím stroji a touto operací dostává plast svůj finální tvar. Plast se zpracovává do

tvaru granulí, protože granule se dají dobře dávkovat. “Výhodou granulí je jejich relativně

velká sypká hmotnost, dobré tokové vlastnosti a možnost dalšího směsování s dalšími

materiály (např. s pigmenty). Do tvaru granulí se musí znovu převést i vratný odpad, který

odpadá během zpracování.“ [2]

1.4.3 Sušení granulátu

Jedním z hlavních požadavků na jakost termoplastů – granulátů určených ke

vstřikování – je stanovení obsahu vlhkosti v nich – vstupní kontrola před vstřikováním a


[…]


4

1

3

2

Západočeská univerzita v Plzni, fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2013/2014
KKS/ Konstrukce průmyslové techniky Tomáš Strolený

42

5.7.6 Temperační systém

Temperační systém formy musí být navrhnut tak, aby chlazení formy probíhalo

rovnoměrně a co možná nejrychleji. Temperační systém formy pro florbalovou čepel byl

navrhnut jako jednookruhový. Temperační okruh (červeně) je obsažen ve vyměnitelné vložce

a tvárnici. Kanály vedou přímo pod negativním tvarem ve vyměnitelné vložce a tím odebírají

teplo z dutiny formy. Chlazení formy bylo navrženo tak aby v žádném místě nevznikala slepá

místa, kde by nedocházelo k proudění chladicí kapaliny. V těchto místech by se pak mohli

usazovat nečistoty, a zvyšovalo by se také případné riziko koroze. Jako chladivo je použita

voda.

Obr. 5.22: Temperační okruhy

5.8 Odvzdušn ění forem
Neodvedený vzduch uzavřený v tvarových dutinách vstřikovacích forem může mimo

jiné vyvolat následující vady:

• nedostřiky – zamrznutí postupu čela taveniny

• spálená místa na výstřicích

• uzavření výstřiku (tvorba bublin) ve stěnách výstřiku s větší tlouštkou stěn
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• zvýšení nebezpečí výskytu studených spojů a s nimi spojených vad na povrchu a

lokální snížení pevnosti

• vnesení pnutí do výstřiku

• zvýšení anizotropie vlastností výstřiku

• nutnost enormního zvýšení vstřikovacího tlaku

• velké tlakové sády v dutině formy

Při neúčinném odvzdušnění tvarové dutiny a použití vysoké rychlosti plnění je nejčastější

vadou vznik tzv. Dieselova efektu, což je spálené místo na výstřiku. K Dieselovu efektu

dochází v důsledku rychlého plnění, kdy neodvedený vzduch je stlačován taveninou, vlivem

vysokého tlaku se silně ohřívá, až dojde ke spálení plněného materiálu. [1]

Při návrhu tohoto řešení bylo uvažováno, že pro odvzdušnění formy postačí mezer

mezi deskami a dělicí rovinou. Účinnost odvzdušnění bude odzkoušena při zkušebním plnění,

v případě nedostatečného odvzdušnění formy budou do formy vytvořeny otvory pro únik

vzduchu.

5.9 Vstřikovací lis

Pro vstřikování florbalové čepele byl zvolen vertikální vstřikovací lis. Vertikální

vstřikovací lis byl vybrán z důvodu jednoduchého uložení a ustavení jádra. V případě

horizontálního lisu by docházelo k vypadnutí jádra z dutiny formy. Pro volbu vstřikovacího

lisu jsou nejdůležitější parametry:

• rozteč sloupků

• vstřikovací parametry stroje

• uzavírací a vyhazovací parametry stroje

Pro výstřik florbalové čepele byl zvolen vstřikovací stroj od firmy INVERA VH – 250T
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Obr. 5.23: Vstřikovací lis INVERA VH – 250T [7]

Vstřikovací stroj INVERA VH - 250T

jednotky typ stroje: VH - 250T

Teoretický vstřikovací objem mm 286

Vstřikovací kapacita g 269

Vstřikovací tlak kg/cm² 2739

Vstřikovací rychlost cm³/s 119

Rychlost otáčení šroubu ot/min 232

Topný výkon kW 17,5

Uzavírací síla t 250

Minimální výška formy mm 300

Otevírací zdvih mm 450

Maximum daylight mm 750

Rozměry formy mm 735x560

Velikost desky mm 1065x890

Vyhazovací zdvih mm 150

Vyhazovací síla t 6

Váha stroje t 11,5

Obr. 5.24: Parametry vstřikovacího lisu INVERA VH – 250T [7]
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6 Závěr

Zadání této bakalářské práce bylo vypracovat vstřikovací formu s horkým vtokem pro

odformování plastové součásti. V teoretické části bakalářské práce jsou popsány vlastnosti

plastů a jejich úpravy, děje probíhající při vstřikování a úvod do vstřikování. Praktická část

bakalářské práce obsahuje popis jednotlivých částí vstřikovací formy, výpočet vtokového

systému, temperační systém a výběr vstřikovacího lisu. Další části této bakalářské práce bylo

vypracovat výkresovou dokumentaci ke vstřikovací formě (výkresy sestavy, výrobní výkres

vyměnitelné vložky a kusovník).

Vstřikovací forma byla konstruována pomocí stavebnicového rámu od firmy

MEUSBURGER. Horký vtok byl vybrán od firmy HASCO. Pro návrh formy a vypracování

výkresové dokumentace byl použit program Autodesk Inventor Professional 2011. Násobnost

formy byla zvolena dva. V průběhu konstrukce se ukázalo, že bude lepší rozdělit funkční části

formy do dvou částí. Místo konstrukce tvárníku a tvárnice z jednolitých desek, byl zvolen

postup rozdělení na tvárné desky a vyměnitelné vložky. Vyměnitelné desky ušetří velkou část

nákladů v případě nutnosti výměny z důvodu opotřebování tvárníku a tvárnice. Další obtížnou

částí při konstrukci formy byl návrh umístění temperančního systému. V pohyblivé části

formy jsou umístěny také vyhazovače pro vyhození výstřiku z formy a jejich správné

umístění zaručovalo nepoškození výstřiku během vyhazování. Z tohoto důvodu musel být

temperační systém navrhnut s ohledem na umístění vyhazovačů ale také na účinnost chlazení.

Poslední části bakalářské práce bylo vypracování výkresové dokumentace. Výkresy sestavy

obsahují viditelně všechny části vstřikovací formy a jejich pozice. Výrobní výkres obsahuje

úpravy normalizované desky od firmy MEUSBURGER včetně geometrických tolerancí a

drsností povrchu.
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