Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Strolený

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Krónerová, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 2014-08-12

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Studen pracoval samostatně a s vedoucím konzultoval v daných intervalech. Při vypracování bakalářské práce nenastaly žádné závažné problémy a práce byla vypracována dle zadání a v daném rozsahu.

Jaký by byl rozdíl při využití studené vtokové soustavy v konstrukci této formy?

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný